
CITTA' DI POTENZA

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 864/2024 DEL 23/04/2024

N° DetSet 71/2024 del 20/04/2024

Dirigente: MARIA SANTORO

OGGETTO: Assunzione  di  impegno  contabile   di  spesa  della   somma di  € 805,20   a  favore  della 

Ci.Ti.Esse s.r.l. per la verifica periodica/revisione di n. 2 Etilometri Mod. “SAF’IR Evolution”  per   i  

controlli  di  polizia  stradale  della  Polizia

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 864/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01749-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/04/2024 al 08/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
23.04.2024
13:59:05 UTC



2DSG N° 00864/2024 del 23/04/2024

LA   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
 l’articolo 12, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive

modificazioni,  prevede che “L’espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal presente
codice spetta: …… e) ai Corpi e ai servizi di polizia municipale, nell'ambito del territorio di
competenza; ……”; 

 l’art. 11 comma 1, lettera b) del prefato decreto legislativo dispone che “Costituiscono servizi di
polizia stradale: ….. b) la rilevazione degli incidenti stradali”;

 con Ordinanza del sig. Questore di Potenza n. 1110 del 7 giugno 2003  si è stabilito che  questa
Polizia  Locale è  competente  a  rilevare i  sinistri  stradali  occorsi  nell’ambito  del  territorio  di
pertinenza,  negli  orari  08.00/20.00,  nel  periodo  dal  1°  ottobre  al  31  maggio  e  negli  orari
08.00/22.00 nel periodo dal 1° giugno al 30 settembre;

 questo  Comando  ha  in  dotazione  n.  2  etilometri mod.  “Saf’ir  evolution”  con  matricole  n.
SESAH1U203004286 e SESAH1W040005162 utilizzati  per  i  controlli  di  polizia  stradale  ed
infortunistica;

 l’art. 379 del vigente Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuoco Codice della Strada –
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 – dispone che “Gli etilometri in uso devono essere sottoposti a
verifiche  di  prova  dal  CSRPAD secondo  i  tempi  e  le  modalità  stabilite  dal  Ministero  delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero della salute. In caso di esito negativo
delle verifiche e prove, l’etilometro è ritirato dall’uso”;

POSTO che  l’U.O.  Pronto Intervento – Polizia Stradale - Infortunistica   di questo Comando ha
evidenziato, per le vie brevi, che:

 l’etilometro  in  dotazione  modello  Saf’ir  Evolution  matricola  SESAH1U203004286
necessita  di   verifica  di  prova-funzionalità/visita  periodica/revisione  annuale  (ultima
29/03/2023);

 l’etilometro  in  dotazione  modello  Saf’ir  Evolution  matricola  SESAH1W040005162
necessiterà  a  breve  di  verifica  di  prova-funzionalità/visita  periodica/revisione  annuale
(visita primitiva 09/06/2023);

APPURATO che:
 non sono risultate attive convenzioni Consip con caratteristiche uguali o compatibili con

quelle  oggetto  del  servizio  finalizzato  alla  verifica  di  prova  funzionalità/visita
periodica/revisione annuale di etilometri;

 il servizio in argomento risulta disponibile sul MePA ed è fornito dalla ditta Ci.ti.Esse S.r.L.
con sede in via G. Parini n. 3  Rovellasca (CO)  P.IVA/C.F.  00807520135, ad un costo di €
330,00 (IVA esclusa) cadauno, incluso spese di spedizione; 

RICHIAMATO:
 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00864/2024 del 23/04/2024

 l'art.17  del  D.Lgs.  36/2023  e  ss..mm.ii.,  il  quale  dispone  che  prima  dell'avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che  prevede l’“b) affidamento diretto dei
servizi  e  forniture,   ivi   compresi  i  servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più
operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate
esperienze   pregresse   idonee   all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art.  1,  comma 450, della  legge n.  296/2006  (comma modificato da ultimo dall'art.  1,
comma  130,  legge  n.  145  del  2018),  che  testualmente  dispone  che  “…  le  altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …”;

RILEVATO  ,   preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48,  comma 2,  del Decreto
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

VALUTATO:
a)  ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’affidamento in argomento non è suddivisibile in
lotti, stante anche l’esiguo importo, ed in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei
tempi  e  una  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del  principio  del
risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;
b) ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

RILEVATO, altresì, ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che il contratto collettivo
applicabile  al  personale  dipendente  impiegato  nel  servizio  de  quo risulta  essere  il  seguente:
commercio;

LETTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione
Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, Delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali della
Polizia di Stato – n. 300 /A/7897/17/144/4/20 del 20/10/2017;

VISTO il  DURC  della  Ci.Ti.Esse  S.r.l. (protocollo  INPS_34450395),  risultato  regolare  e  con
scadenza validità 28/05/2024  e la visura del casellario ANAC (depositati agli atti);

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


4DSG N° 00864/2024 del 23/04/2024

DATO ATTO che la spesa in argomento, pari ad € 805,20  (IVA inclusa) è correlata ad entrate con
vincolo di  destinazione (proventi  del  Codice  della  Strada)  e  trova imputazione  sul  PEG 2024
codice 03.01.1.103.019.022.001222.002.00.0 1.03.01.02.999; 

ACCERTATA: 
1. l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
2. la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei  pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

RITENUTO necessario avviare il procedimento di spesa di € 805,20, per il servizio finalizzato alla
visita di  verifica di prova-funzionalità/visita  periodica/revisione annuale di n.  2 etilometri  mod.
Saf’ir  Evolution  con matricole  SESAH1U203004286 e  SESAH1W040005162,  prevedendo  una
programmazione  temporale  del  servizio  differente  per  il  singolo  etilometro,  affinché  venga
assicurata una diversa data di nuova visita/revisione e, quindi, la disponibilità per il Comando di
P.L. di strumentazione sempre efficace ed efficiente;

DATO ATTO che i responsabili del presente provvedimento non si trovano in alcuna situazione di
conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.  241/1990  e
ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.  16   del
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza  nell’esecuzione della fornitura in
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (art. 26, comma 3-
bis, del D.Lgs. n. 81/2008);

 

DATO  ATTO, altresì, della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il rispetto dei
termini procedimentali;

VISTI:
1. la. Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
2. il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
3. il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
4. la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
5. il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
6. il  D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
7. la deliberazione di G.C. n. 141 del 06 giugno 2023 con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
8. la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  188  del  31  luglio  2023  con  la  quale  è  stato

approvato il  DUP  2024-2026;
9. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Nota di

aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il  triennio  2024-
2026”;

10. la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00864/2024 del 23/04/2024

11. il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza dei dati  personali,  in particolare per quanto concerne la pseudonimizzazione
degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della
pubblicazione del presente provvedimento;

12. la deliberazione di Giunta Comunale n.  95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000. Approvazione PEG finanziario”;

13. il parere  della Corte dei Conti – sez. Lombardia 274/2013/PAR in merito  all’utilizzo delle
quote dei proventi ex art. 208 del Codice della Strada per sostenere acquisti di beni e servizi
strumentali alle attività della Polizia Locale, nonché il parere della Corte dei Conti per la
Basilicata n. 36/2015/PAR;

14. il  Decreto Sindacale n.  13/2024  di attribuzione dell’incarico di Dirigente/Comandante di
questa U.D. alla scrivente;

 D E T E R M I N A
1. di assumere, per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,  impegno contabile di

spesa di  euro  660,00 (IVA  esclusa),  per  il  servizio  finalizzato  alla  verifica  di  prova-
funzionalità/visita  periodica/revisione  annuale  di  n.  2  etilometri  mod.  Saf’ir  Evolution  -
matricole n. SESAH1U203004286 e SESAH1W040005162 - incluso spese di spedizione -
in  dotazione  al  Comando  di  Polizia  Locale  tramite  ODA sul  MEPA,  prevedendo  una
programmazione temporale del servizio differente per il singolo etilometro, affinché venga
assicurata  una diversa  data  di  nuova  visita/revisione  e,  quindi,  la  disponibilità  per  il
Comando di P.L. di strumentazione sempre efficace ed efficiente;

2. di affidare il servizio  in argomento, ai sensi dell’art. 50 della legge n. 36/2023 (e ss.mm.ii.)
alla Ci.ti.Esse S.r.L. con sede in via G. Parini n. 3  Rovellasca (CO) P.IVA/CF 00807520135,
che risulta   avere  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
oggetto del presente provvedimento; 

3. di imputare la  somma  di  €  805,20 (IVA  inclusa) sul  PEG  2024 codice
03.01.1.103.019.022.001222.002.00.0 1.03.01.02.999; 

4. di procedere alla liquidazione della fornitura in argomento con successivo provvedimento;

5. di  nominare,  in  applicazione  del  modello  organizzativo  adottato  da  questo  Ente,  in
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. n.
36/2023, quale RUP il capitano Angelo Mecca;

6. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  n.  36/2023, di  non  richiedere  la  garanzia
provvisoria, nè quella definitiva stante l’esiguità del valore economico dell’ODA; 

7. di  disporre  che  il  contratto  si  intenderà  concluso  secondo  le  regole  del  MEPA con
l’accettazione  dell’ODA dal  fornitore le  cui  eventuali  spese,  nessuna esclusa,  saranno a
carico della/e ditta/e contraente/i e che,  in tema di imposta di bollo in materia di contratti
pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00864/2024 del 23/04/2024

8. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi di cui al D.P.R.
62/2013  e  del  relativo  regolamento  comunale  e  che  si  procederà  alla  risoluzione  del
contratto in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti,
fatto salvo il corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta; 

9. di precisare  che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art.  3 di detta
legge, e a presentare ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione
del conto corrente dedicato;

10. di attestare che, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, l’impegno contabile di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

11. di dare atto, altresì, che:
a) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state
rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);
b) la presente determina:

- verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,
nonché sul  sito  dell’Ente ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013 (art.37)  e  del  D.Lgs.  n.
36/2023 (e ss.mm.ii.);
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Unità di Direzione  Bilancio e
Partecipate;

c)  avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
d) i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy.

          Il RUP
Capitano Angelo Mecca
                                                                                            LA  DIRIGENTE

Dott.ssa Maria SANTORO 

 

5

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SANTORO MARIA
Data      : 20/04/2024 11:10
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



7DSG N° 00864/2024 del 23/04/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 71/2024 del 20/04/2024, avente oggetto: 

Assunzione  di  impegno  contabile   di  spesa  della   somma di  € 805,20   a  favore  della Ci.Ti.Esse s.r.l. per la 

verifica periodica/revisione di n. 2 Etilometri Mod. “SAF’IR Evolution”  per   i  controlli  di  polizia  stradale  della  

Polizia

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

CI.TI.ESSE 
S.R.L.

impegno  contabile   
di  spesa  della   
somma di  € 805,20   
a  favore  della 
Ci.Ti.Esse s.r.l. per la 
verifica 
periodica/revisione di
n. 2 Etilometri Mod. 
“SAF’IR Evolution”

€ 805,20 03 01 1 103 1222 002
Imp
egn

o
3516 2024

Totale Importo:      € 805,20

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
23.04.2024
11:20:11 UTC




